

SW-13

December – Examination 2022

B.S.W. (Part III) Examination

**SOCIAL POLICY, PLANNING AND
DEVELOPMENT**

Paper : SW-13

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-13/7

(1)

TR-256 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) Mention any *two* priorities of Social Policy.
सामाजिक नीति की कोई दो प्राथमिकताएँ बताइए।
- (ii) What are the principles to be kept in mind while formulating the Social Welfare Policy ?
समाज कल्याण नीति को निर्धारित करते समय कौन-कौनसे सिद्धान्तों को ध्यान में रखना चाहिए ?
- (iii) What are the major provisions of Alma Atta Declaration 1978 ?
अल्मा आटा घोषणा, 1978 के प्रमुख प्रावधान क्या हैं ?
- (iv) What do you understand by Structural Social Planning ?
संरचनात्मक सामाजिक नियोजन से आप क्या समझते हैं ?

SW-13/7

(2)

TR-256

(v) What are the objectives of Economic Planning in India ?

भारत में आर्थिक नियोजन के क्या उद्देश्य हैं ?

(vi) What were the *two* main objectives of India's First Five Year Plan ?

भारत की पहली पंचवर्षीय योजना के दो मुख्य उद्देश्य क्या थे ?

(vii) What do you understand by Social Evolution ?

सामाजिक उद्विकास से आप क्या समझते हैं ?

Section-B **4×7=28**

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explaining the concept of Social Policy, describe its main features.

सामाजिक नीति की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. What is meant by Economic Policy ? Discuss its various objectives in India.

आर्थिक नीति से क्या अभिप्राय है ? भारत में इसके विभिन्न उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

4. Briefly describe the fundamental rights mentioned in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में वर्णित मौलिक अधिकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

5. What is the concept of Social Planning and why is it important ? Explain in detail.

सामाजिक नियोजन की अवधारणा क्या है और यह क्यों महत्वपूर्ण है ? विस्तार से समझाइए।

6. Briefly describe the various objectives and functions of social planning as mentioned in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में वर्णित सामाजिक नियोजन के विभिन्न लक्ष्यों एवं कार्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

7. Discuss the similarities and dissimilarities found in Social and Economic Planning.

सामाजिक और आर्थिक नियोजन में पाई जाने वाली समानताओं और असमानताओं की चर्चा कीजिए।

8. Explain the difference between Social Progress and Social Development.

सामाजिक प्रगति एवं सामाजिक विकास में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

9. Define Social Development. Describe its various objectives and characteristics.

सामाजिक विकास को परिभाषित कीजिए। इसके विभिन्न उद्देश्यों तथा विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Define Social Policy. Describe in detail its various objectives, functions, scope and approaches.

सामाजिक नीति को परिभाषित कीजिए। इसके विभिन्न उद्देश्यों, कार्यों, क्षेत्र तथा अभिगमों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

11. Discuss the various principles of Social Planning. Also critically review the essential conditions for a successful social planning.

सामाजिक नियोजन के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए। साथ ही एक सफल सामाजिक नियोजन के लिए आवश्यक शर्तों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

12. Critically evaluate the strategy of social planning adopted during the Five Year Plans in India.

भारत में पंचवर्षीय योजनाओं के दौरान अपनाई गई सामाजिक नियोजन की युक्ति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

13. Describe the features of democratic socialism model of social development. Also critically evaluate the efforts required for its establishment.

सामाजिक विकास के लोकतंत्रीय समाजवाद प्रारूप की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। साथ ही इसकी स्थापना के लिए आवश्यक प्रयासों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।